\* Sic omnes fere mss., atque ita legendum videtur. Morel. ἐπιτρέψω.

† Αἱ τὴν ἑρῶν.

‡ Tres mss. et Savill. αἱ Γραφαὶ, ἐν τῷ, α' Ἀνάστηθι.

§ Adde et Savill. recte: ἰ ἐπὶ τῆς ἡμῶν, καὶ συνηγάγετέ με, et μοι τὸ εἶναι post τὸ πῦρ.

\* Alii τὴν πολλὴν περὶ τὸ γένος ἡμῶν κηδεμονίαν.

† Tres mss. ἡτοιμασεν, et mox ἀγγ. αὐτοῦ. Εἰ δὲ ἡμεῖς.

‡ Quatuor mss. μεῖζον γὰρ.

§ Hæc est scriptura aliquot mss. et Savilli. quam Montefalconiana præ-tulimus sic habent! ... προαιρέσεως· οὐκ ἀπὸ τ. π. τῶν δεδομένων, ἀ. ἃ. τῆς προθέσεως τ. π. εἰσπαινοῦσαι πέφυκεν.

quæ vero sunt hodie dicenda, nos vobis dicemus, et objectionem, quam heretici nobis opponunt, in medium proferemus. Quænam igitur illa est? Quia nuper de unigeniti potestate disseruimus, eamque Patris, a quo genitus est, potestati parem esse demonstravimus, et in eam rem sermones multos impendimus: his illi percussis dictis evangelicam vocem quamdam alio, quam illi suscipiantur, modo dictam vicissim nobis objecerunt. Atque scriptum est, inquit, *Sedere enim ad dexteram meam et ad sinistram non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. 20. 23).*

*Ad objectionem Hæreticorum responsio.* — Ego vero quod semper caritatem vestram hortor, id etiam hodie moueo consuloque, ne simpliciter literas percurras, sed sensus investigetis: si quis enim simpliciter verbis inhæreat, neque præter ea, quæ scripta sunt, quidquam exquirat, in multis errabit. Nam et alas habere Deum Scripturæ dicunt, sic loquente propheta, *In tegmine alarum tuarum protege me (Psal. 16. 8):* nec tamen idcirco dicemus alatas esse spiritalem illam et immortalam essentiam. Si enim de hominibus hoc dici nequit, multo minus de incorrupta illa, invisibili, et incomprehensibili natura. Quid ergo per alas intelligi a nobis par est? Securitatem, tutamen, auxilium, subsidii robur invicem. Rursus cum dormire testantur Scripturæ, dum ita dicunt: *Exsurge, quare obdormis, Domine (Psal. 43. 23)?* non ut dormire Deum suspicemur: id enim esset extremæ demeritæ: sed somni nomine longanimitatem et patientiam nobis exprimit: alius autem propheta, *Numquid eris, inquit, quasi homo dormiens (Jerem. 14. 9)?* Vides multa nobis opus esse prudentia, dum Scripturæ thesaurus perscrutatur? Si enim leviter ac temere et quoquo modo, quæ dicuntur audiamus, non illa tantum sequentur absurda, sed et pugna non mediocris in iis, quæ dicta sunt, apparebit. Nam ille quidem ipsum dormire dicit, hic vero non dormire, sed utrumque verum est, si convenienti sensu accipias. Qui enim ipsum dormire dicit, summam ejus longanimitatem designat: qui vero negat dormire, naturæ nobis immortalitatem declarat. Cum igitur multa nobis prudentia sit opus, ne temere dictum istud accipiamus, *Non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. 20. 23):* non enim hoc potestatem ejus tollit, neque auctoritatem innuit, sed multam sollicitudinem, sapientiam, et eam, qua generi nostro consulti, providentiam ostendit. Ut enim scias in ejus potestate situm esse, ut pœnam inferat, vel honorem impertiat, audi quid ille ipse dicat, cujus verba tractamus, *Cum venerit Filius hominis in gloria patris sui, statuet oves a dextris et hædos a sinistris, et dicet iis, qui a dextris erunt, Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare: sitivi et dedistis mihi bibere. Iis autem qui a sinistris erunt, dicit, Discedite a me maledicti in ignem, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegistis me (Matth. 25.*

*31. sqq.).* Vides absolutum iudicium, et quo pacto cum honore afficiat, tum pœnam inferat: cum coronas tribuat, tum supplicio plectat; et hos quidem in regnum introducat, illos autem in gehennam ableget?

2. Animadvertite autem hoc etiam loco, quantum ille nostri<sup>1</sup> curam gerat: dum enim eos alloqueretur, qui coronas accipiebant, *Venite, inquit, benedicti Patris mei. Possidete paratum vobis regnum ante constitutionem mundi:* illis vero qui supplicio afflicti sunt non dixit, *discedite a me in ignem qui paratus est vobis, sed, Qui paratus est diabolo.* Nam regnum quidem hominibus paravi<sup>2</sup>, gehennam autem non hominibus, inquit, sed diabolo et angelis illius paravi: quod si vos talem vitam exhibuistis, ut pœna digni et supplicio fieretis, id vobismetipsis imputare merito potestis. Ac vide, quanta sit ejus ad benignitatem propensio; cum enim nondum essent athletæ, præparata sunt coronæ, ac præmia destinata. *Nam possidete, inquit, paratum vobis regnum ante constitutionem mundi (Matth. 25. 34).* Et vero in parabola decem virginum idem cernere licet: cum enim adventurus esset sponsus, dicunt prudentibus fatuæ: *Date nobis de oleo vestro (Ibid. 8. 9):* ad quas illæ: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis:* non de oleo et igne disserit hoc loco Scriptura, sed de virginitate atque humanitate: ac virginitatem quidem ignis loco habet, eleemosynam autem olei loco, significatque virginitatem humanitate multum indigere, neque licere absque illa salvari. Quinam autem illi sunt, qui oleum istud vendunt? Quinam alii, nisi pauperes? Non enim accipiunt potius, quam dant. Ne utique censeas eleemosynam impensam esse, sed proventum; neque sumptum, sed negotiationem: majora quippe recipis, quam des: das panem, et recipis vitam æternam; das vestem, et immortalitatis recipis indumentum; das tecti communionem, et recipis regnum caelorum; præbes quæ pereunt, et quæ perpetuo permanent accipis. At enim quo pacto possum eleemosynam imperiri, cum pauper sim? dicit aliquis.

*In eleemosynam non domi magnitudo, sed dantis animas spectatur.* — Maxime vero, cum pauper es, tum potes eleemosynam imperiri: nam ille quidem, qui dives est, pecuniarum copia temulentus, gravissima febris correptus, insaturabili amore ductus, fortunas augere vult: pauper autem ab hoc morbo liber, et ægritudinis expertus facilius ex bonis suis largietur: non enim pro substantiæ mensura, sed pro animi consilii mensura, solet eleemosynæ nodos præscribi: quandoquidem et illa vidua tuam duos obolos misit, et illos qui opibus circumfluebant superavit, et altera vidua cum farinæ pugillum, et olei paululum haberet, animam illam ad cælum pertingentem hospitio excepit, et neutri istarum egestas impedimento fuit (*Marc. 12. 42*). Noli utique abundantiam, sed divitiarum voluntatis requirere; non ex eorum mensura quæ dantur, sed ex eorum proposito qui largiuntur, eleemo-

<sup>1</sup> Alii, generis nostri.

<sup>2</sup> Tres manuscriptorum, paravi.

syna solet exhiberi. Pauper es, et omnium mortallum pauperrimus, at illa vidua non egentior: quæ divites longo intervallo superavit; sed ipsa tibi necessaria desunt alimenta? At Sydonia muliere pauperior non es, quæ cum ad ipsum famis fundum devenisset, cum deinceps mortem expectaret, eamque turba circumsteteret filiorum, ne sic quidem facultatibus suis pepercit, sed per summam illam egestatem immensas divitias comparavit, et manum suam aream, hydrium vero torcular reddidit, atque ut ex paucis multa scaturiret effecit. Sed ad propositum redeamus, ne continuis digressionibus interseramus. Cum itaque venturus sponsus esset, sic inter se virgines colloquebantur: at illæ ad vendentes eas mittebant, sed jam tempus non erat amplius oleum emendi: recte quidem; nam qui vendunt in præsentî vita sunt tantum; post discessum autem ex illa, cum dimissum theatrum fuerit, non licet amplius medicamentum actis rebus reperire, neque veniam atque excusationem, sed supplicio affici deinceps necesse est, quod et tunc temporis accidit. Postquam enim sponsus advenit, hæc quidem ingressæ sunt, quæ lampades accensas habebant; at illæ cum tardius, quam ut ingredi possent, advenissent, thalami fores pulsarunt, et terribilem illam vocem audierunt, *Discedite, nescio vos (Math. 25. 12)*. Vides illum rursus cum honore afficere, tum pœnam inferre; cum coronare, tum punire; cum admittere, tum ablegare, atque utriusque partis iudicii competentem esse? Hoc et in vinea, hoc et in quinque ac duobus talentis, et uno cerni potest: nam illos quidem excepit, et ad majora introduxit, hunc autem vinctum projici in exteriores tenebras imperavit.

5. Sed quis eorum multus<sup>1</sup> est sermo, vel potius qui multam dementiae redolet? Habet ille quidem cum puniendi, tum coronandi potestatem, cum afflicti supplicio, tum præmia conferendi, sed supremam sedis prærogativam, inquit, et altissimum honorem huic dare suum non esse dixit. Itaque si nihil ejus calculo subtractum esse cognoveris, num ab hac importuna contentione desistes? Audi ergo rursus eum dicentem: *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. 5. 22)*. Si ergo iudicium habet omne, nihil ejus calculo sententiaque subtractum est: nam qui iudicium habet omne, potestatem habet omnes cum puniendi, tum coronandi. Illud autem, *dedit*, hoc loco ne hominum more accipias, carissime: neque enim non habenti dedit, nec imperfectum genuit, neque posterius illi adnatum est: sed illud, *dedit*, hoc sibi vult, talem illum genuit, perfectum, absolutum: verum hæc usus est dictione, ne duos genitos arbitreris Deos, sed ut radicem et fructum noveris, non ut hoc illi posterius adnatum esse arbitreris. Nam et interrogatus alibi, *Ergo rex es tu (Joan. 18. 36)*? non se regnum accepisse dixit, nec sibi regnum posterius esse dixit attributum, sed, *Ego in hoc natus sum*. Si rex absolutus est natus, omnino et iudicem ac disceptatorem illum esse liquet: regis enim est maximo iudicare ac disceptare, honores deferre, et supplicio afficere.

<sup>1</sup> Quatuor Mss., *asper*, pro, *multus*; nec male.

Aliunde quoque poterit istud intelligi, supernos etiam honores tribuere in ipsius potestate situm esse. Cum enim cunctorum hominum optimum in medium produrimus, et hunc ab eo fuisse coronatum ostendimus, quis excusationi vestræ deinceps locus relinquetur? Quis igitur est ille tandem omnium hominum optimus?

*Pauli Apostoli encomium.*— Quis nempe alius, nisi opifex ille tabernaculorum, doctor orbis terrarum, qui mare tamquam alatus percurrit, vas electionis, Christi nuptiarum auspex, Ecclesie fundator, sapiens architectus, præco, cursor, athleta, miles, palæstræ magister, qui ubique terrarum monumenta suæ virtutis reliquit, qui tertium in cælum ante resurrectionem raptus est, qui in paradiso sublatus, qui mysteriorum ineffabilium particeps a Deo factus, qui talia audivit et loquutus est, quæ naturæ loqui non licet humanæ, qui gratiam copiosiorum obtinuit, et majorem laborem exhibuit? Plus autem quam omnes s. laborasse, ipsum dicentem audi: *Abundantius illis omnibus laboravi (1. Cor. 15. 10)*: quod si abundantius, quam omnes, labores sustinuit, abundantius etiam coronabitur. *Unusquisque enim propriam mercedem accipiet secundum proprium laborem (Id. 3. 8)*. Si ergo majorem quam Apostoli coronam accipit (nemo porro potuit Apostolos æquare, quibus hic tamen major fuit): haud dubium quin supremum illum honorem et sedis prærogativam sit consequuturus: quis illum igitur coronabit? Ipsum dicentem audi: *Bonus certamen certasti, cursum consummasti, fidem servasti. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex (2. Tim. 4. 7)*. *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. 5. 22)*. Neque vero tantum inde constat istud, sed etiam ex iis, quæ sequuntur: *Non solum autem mihi, sed et omnibus qui dilexerint apparitionem ejus (2. Tim. 4. 8)*. Cujusnam porro hæc apparitio ait, audi eum qui narrat: *Apparuit gratia Dei salutaris omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, sobrie et juste, et pie vivamus in hoc sæculo: expectantes beatam spem et apparitionem gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi (Tit. 2. 14)*.

4. *Quo sensu Christus dixerit, Non est meum dare.*— Sed hic quidem pugna, qua cum hæreticis congressi sumus, finem habet, jamque tropæum erexitur, et victoriam retulimus, cum ex iis omnibus, quæ commemorata sunt, in ejus esse potestate situm docuerimus, cum honoribus cumulare, tum poena mulctare, utpote qui et omne iudicium habeat, et omnium optimum coronet, ac victorem pronuntiet, et in iis parabolis utrumque præstiterit: sed jam deinceps oportet, ut dubitationem ex animis fratrum eximamus, et quam ob causam ita dixerit, doceamus: *Non est meum hoc dare*: multos enim ex eorum occasione, quæ dicta sunt, questionem movere arbitror: ut igitur et questionem solvamus, et perturbationem animi sedemus, attendite, quæso, animum, et mentem vestram præparate: major quippe jam mihi labor incumbit: non